wählung des Bartholomaeus angenommen. 

In nomine sanete et individue etc. Reverendissimo in Cristo etc. Johann [es]a decanjus]a 

etc. totumque capitulum ecclesie paternitatis vestre reverendissime humiles et devoti, post, 

humilimam ecclesie ac personarum ejusdem recommendacionem o[racion]esb in Cristo assiduas et 

devotas. Cum propter vacacionem etc. sacrorum can on um conditores deliberacione provida statu-

erint, ultra tres menses vacare non debere etc., eapropter, felicis memorie reverendo in Cristo 

[patre]c ac domino, domino ultimo et immediato episcopo liostro d Tarbatensi, anno presenti, 

videlicet a nativitate Domini etc., die tali, sicut Domino altissimo placuit, [defuncto]e ejusque 

corpore reverenter, ut moris est, expos[ito]f die[que]c videlicet tali ejusdem mensis ecclesiastice 

tradito sepulture, fuit tandem die vicesima mensis sepedicti g, hora terciarum consueta, capitulum 

ecclesie Sambiensis ad vocation em prefati domini decani in loco capitulari ejusdem ecclesie con-

gregatum ad tractandum et statuendum diem de futuri pastoris eleccione fienda. In qua quidem 

die, videlicet vicesima prima mensis Marciig, nos Johannes decanus unacum venerabilibus et 

circumspectis viris, dominis Bartholomeo preposito, N. thesaurario etc. canonicis ecclesie Sambiensis, 

capitulum ejusdem ecclesie tunc h representantes, compar[u]imusacceptavimusque et decrevimus 

acceptandum ac prefiximus et statuimus diem Inne, quartam decimam sepedicti mensis Marciik, que 

est dies hodierna, horamque primarum diei ejusdem cum continuacione omnium dierum sequentinm 

ad hujusmodi eleccionem celebrandum in loco capitulari predicto. Et qu[amvis]1 tantum 12cim ca-

a) Johanni dccano /•', darauf die Bemerkung: nomcn prep ositi elect! omittitur. b) omnes F. c) fehlt F. d) Raum 
für ein IVort freigelassen in F. e) etc. F. f) expost F. g) Uber diese Daten s. die obige Auseinandersetzung. 
h) in F übergeschrieben: non propter absentes. i) comparavimus F. k) Uber die erforderliche Correctur dieses Datums 

s. oben. 1) quoniam F. 
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pitulares prebende ecclesie nostre existunt. e quibus duo duntaxat canonici, videlicet ab X. et A., 

fuerant absentes et extra provinciam constituti, taliter quod eorum vocacio de jure necessaria non 

fuisset, ad superabundant em tarnen cautelam eosdem omnesque et singulos alios sua communiter 

vel divisim in hujusmodi eleccionis negotio interesse putantes publice per edi[c]tum a in valvis 

majori[s]b ecclesie Sambiensis citari mandavimus et fecimus ad diem et lioram proxim[o]c prefixas. 

Quibus quidem die, videlicet June, vicesima septima mensis Marcii, et liora primarum ejusdem ad-

venientibus missa que solenni de spiritu sancto per venerabilem et circumspectum viruni, dominum 

B. prepositum memoratum. ad majus altare dicte ecclesie celebrata acceptoque ab omnibus nobis 

suprascriptis eukaristie sacramento de manu ipsius do mini celebrantis, ad locum capitularem dicte 

ecclesie accessimus accusataque dictorum citatorum non comparencium contumacia et per prefatum 

dominum decanum tunc in presidentem servatis servandis electum merito reputata, presentibus 

omnibus et singulis, qui dicte eleccioni celebrande debuerunt, potuerunt et voluerunt commode 

interesse, et presertim nobis omnibus suprascriptis in loco capitulari prescripto, primo de mandato 

ejusdem do mini decani et presidents lectum fuit per discretum virum, dominum P notarium publi­

cum infrascriptum, decretum sacrosancte synodi Basiliensis super eleccione pastorum ecclesiarum 

cathedralium editum, quod incipit: Sicut in construenda etc. Quo lecto nos Johannes decanus 

ceterique canonici predicti. capitulum ecclesie Sambiensis representantes, singulariter singuli ad 

sancta Dei ewangelia j u ravi mus, juxta form am contentam in dicto decreto sacri generalis concilii 

Basiliensis velle eligere pastorem et episcopum ecclesie Sambiensis. Post quorum quidem jura-

mentorum per singulos singulariter prestacionem venerabilis et circumspectus vir, dominus et ma­
gister N., per nos concorditer in consiliarium electus, capitulum „Quia propter" de eleccionibus, 

continens form as eleccionum per generale concilium traditas, coram omnibus nobis legit et exposuit. 

Quo facto prefatus dominus Johannes decanus et presidens nos dominos capitulautes deb it a cum 

instancia requisivit, quatenus unam viam diet arum form arum eleccionis eligeremus, juxta quam 

nobis visum esset in hujusmodi eleccionis liegocio commodius procedendum, videlicet compromissi, 

scrutinii aut inspiracion[is] d spiritus sancti, monicionibus [et] e protestacionibus prius factis per 

eundem dominum decanum et presidentem vice sua et omnium nostrum, quibus m on uit et requisivit 

excommunicatos et suspenses et interdictos necnon quoscunque alios, si qui forsan essent inter nos, 

qui de jure aut consuetudine interesse hujusmodi eleccionis negocio noil deberent aut eligendi 

potestate essent quoquomodo privati seu eligendi potestatem non haberent, quod tales [in]e elec-

cionem ejusmodi se nullatenus intromiserint quodque intencionis omnium nostrum esset tales nolle 

admittere tamquam jus in eleccionem habentes aut eligere vel procedere cum eisdem, quinymmo 

vellemus, quod voces talium, si qui interfuisse reperientur, [nemini]e pararent suffragium nec alicui 

inferrent nocumentum prorsusque pro [non]e receptis haberentur. Quibus sic peractis, prehabita 

deliberacione matura, placuit nobis omnibus contradicente nemine, quod per viam scrutinii providere 

vellemus eidem ecclesie nostre vacanti, fueruntque assumpti tres fidedigni de ipso collegio nostro 

scrutatores, videlicet domini N. et N., quibus siquidem tribus post prestita eorum solita juramenta 

ab omnibus nobis data fuit plenaria potestas in hunc modum, quod presentibus notariis et testibus 

infrascriptis secreto et sigillatim primo sua, deinde nostrum omnium aliorum vota diligenter in-

quirere et fideliter in scriptis redigere ac demum eadem in quem publicare deberent et tam numeri 

ad numerum quam zeli ad zelum et meriti ad meritum collacione per eos habita diligenti ilium 

eligerent, in quem invenirent omnes vel majorem et saniorem partem nostri capituli consensisse, 

a) editum F. b) majoribus F. c) proxima F. d) inspiracionc F, e) fehlt F. 
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ita tarnen, quod unus ipsorum ex commissione aliorum dfujorum a vice sua et [eorum]b eandem 

eleccionem haberet in scriptis pronuncciare et solempniter publicare. Scrutatores autem predicti 

potestatem et onus eis traditas acceptantes, associatis sibi consiliariis, notariis et testibus infra-

scriptis, in dicto loco capitulari remanserunt, aliis nobis exeuntibus dictum locum capitularem. 

Qui quidem scrutatores mox ad scrutinium processerunt, scrutando pre vi [a]c admonicione vota sua 

juxta form am eis traditam, quorum unus alteram monuit et requisivit in virtute prestiti juramenti, 

ut secundum Deum et conscientiam suam in illum dirigeret votum suum, quem crederet et repu-

taret utiliorem et magis ydoneum pro regimine ecclesie Sambiensis. Deinde vero iidem domini 

scrutatores processerunt ad scrutinium aliorum, secreto et sigillatim votum cujuslibet nostrum sub 

similibus requisicione et monicione exquirent.es. Inquisitis itaque voluntatibus et votis singulorum 

et per notarios- infrascriptos in script.[a]d redactis iidem domini scrutatores nos alios supradictos 

mox ad se revocarunt ad locum capitularem et commune capitulum antedictum et ibidem vota 

singulorum coram nobis, presentibus consiliario, notariis et testibus infrascriptis, publicaverunt. 

Quibus votis taliter publicatis compertum fuit finaliter, omnes et singulos de capitulo in ipso 

scrutinio in venerabilem et circumspectum virum, dominum B. sepedictum ecclesie Sambiensis 

prepositum et canonicum, consensisse. Quapropter honorabilis antedictus Johannes, unus de scru-

tatoribus supranominat[i]se, ex potestate sibi et collegis suis trad ita et de mandato omnium 

nostrum de capitulo, qui in dictum dominum B. vota nostra direximus, eundem dominum B. 

vice sua et omnium nostrum elegit solempniter in episcopum et pastorem ecclesie Sambiensis 

in hunc modum: In nomine patris et filii et spiritus sancti amen. Vacante ecclesia Sambiensi 

per mortem felicis memorie reverendi in Cristo etc., quondam episcopi et pastoris ejusdem ecclesie 

ultimo defuncti, vocatisque, qui fuerant evocandi, et presentibus omnibus die prefixa, qui voluerunt, 

potuerunt et debuerunt qual[itercunque]f interesse, placuit omnibus per viam scrutinii dicte eccle­

sie, ut premittitur, providere, factoque scrutinio et in script [a]d redacto juxta formam concilii 

generalis moxque et in cont[in]entig in commune publicato et collacione diligenter habita repertum 

fuit, omnes et singulos dominos canonicos presentes et eligentes unanimiter et concorditer nemine 

discrepante in venerabilem etc. dominum B. etc. vota sua direxisse, virum utique maturum, dis-

cretum etc. et ex nobili parentela h milita[ri] i procreatum etc. Idcirco ego Johannes ecclesie 

memorate canonicus, unus de scrutatoribus predictis, vice mea et omnium dominorum canonicorum, 

qui in dictum venerabilem dominum B. consenserunt et vota sua d[ire]xerunt k , ac vice et nomine 

tocius capituli ecclesie prefate, ex potestate, mandato et commissione miclii ut uni de scrutatori­

bus predictis specialiter factis, spiritus sancti gracia invocata, ad laudem, honorem et gloriam 

omnipotentis Dei et gloriosissime virginis Marie beatorumque Petri et Pauli apostolorum et sancti 

Adalberti, patronorum hujus ecclesie Sambiensis, ipsum 1 venerabilem dominum B. prenominatum 

eligo in episcopum et pastorem ecclesie Sambiensis et eandem eleccionem in scriptis pronunccio, 

quam tenore prenajrrato]m duxi solempniter publicandam. Eleccione itaque hujusmodi sie sollemp-

niter celebrata omnes et singuli. qui in dictum dominum electum vota nostra direximus, diximus, 

quod habendo respectum ad merita, person[am]n ipsius venerabilis domini electi et ad servicium Dei, 

ad utilitatem ecclesie [illum elegerimus] ° libere, sponte, absque impressione, nullis preeibus indueti, 

dictam eleccionem approbavimus, in earn consensimus gratamque et aeeeptam habuimus et habemus. 

a) dominorum F. b) coram F. c) previo F. d) scriptis F. e) supranominatus F. f) qualem F. 
g) coijitenti F. h) Lücke in F. i) militans F. k) duxerunt F. 1) in ipsum F. m) prenl F. 

n) persone F. o) fehlt F. 

fe'* 
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Moxque nos omnes et singuli eligentes supradicti nna cum dictis scrutatoribus cum eis, quibus 

decuit, honor[e]a et reveren[cia]a semel, secundo et tercio instanter, instancius et instantissime per 

debita intervalla requisivimus sepedictum venerabilem dominum electum, quatenus eleccioni hujus­

modi de se sic concorditer facte suum consensum daret pariter et assensum. Qui quidem vene-

rabilis dominus electus eis multum renitens, matura tarnen desuper deliberacione cum nonnullis 

racionabilibus et egregiis viris et amicis suis prehabita premissisque per eum oracionibus devotis, 

secreto tandem spiritus sancti gratia invocata respondit in effectu, quod qui[dem] b divine voluntati 

resistere non auderet per nos, ut pie creditur, concorditer explicate nec ambiciose consentire vel-

let, sed proximis caritatem [exhibere]c spem suam in Deo ponens, [et]c signaculo sanete crucis se 

muniens, cum magno timore ac omni humilitate et reverentia dicte eleccioni de se concorditer 

facte, ut prefertur, suum prestitit consensum pariter et assensum. Quo quidem consensu prestito 

venerabilis vir, dominus N., de expresso mandato sibi per nos facto ambon[e]m d conscendens cle-

rumque et omnem populum ibidem in multitudine congregatnm convocans, dictam eleccionem in 

vulgari solempniter publicavit cum exhortacionibus in talibus fieri eonsuetis. Deinde nos omnes 

et singuli predicti processionaliter cum prefato venerabili domino electo de loco capitulari exeuntes 

eumque ante altare beatorum apostolorum Petri et. Pauli in medio ecclesie situm statuentes, ym-

num Te Deum laudamus etc., Deo grates referentes, solempniter decantavimus. Quo finito dictum 

dominum electum in choro dicte ecclesie nostre et in cathedra episcopali intronizavimus juxta 

morem et consuetudinem dicte nostre ecclesie Sambiensis. Eapropter reverendissime ac metuen-

dissime paternitati vestre tarn humiliter quam devote voto unanimi supplicamus, quatenus elec­

cionem eandem de persona benemerita ipsius domini electi sie canonice et concorditer celebratam 

dignemini primo graciose confirmare ac demum suo tempore domino electo munus consecracionis 

per sacrarum manuum vestrarum imposicionem favorabiliter impertiri, ut Deo auetore nobis et toti 

diocesi Sambiensi velud pastor ydoneus preesse utiliter et prodesse nosque alii ejus subditi sub 

ipsius regimine possimus virtutum domino salubriter famulari, firmiter credentes et tenentes, quod 

magis provisum sit ecclesie quam persone. Ceterum ut metuendissima paternitas vestra cognoscat 

evidencius, omnium nostrum vota in predictis omnibus et singulis concordasse ac in peticione 

hujusmodi unanimes extitisse nos et concordes, presens eleccionis nostre decretum eidem vestre 

reverendissime transmittimus paternitati, qu[od]e quidem juxta statuta canonica nos propriis mani-

bus subscripsimus, quod etiam ad majorem cautelam et roboris firmitatem per infrascriptum nota-

rium publicum in formam publicam redigi et sigilli nostri feeimus apposicione communiri. Acta 

sunt [hec]c Tarbati etc. 
Et ego N. etc., quia supradictis proposicioni, citacioni, execucioni, eukaristie reeepeioni, juramentorum 

prestacioni, scrutinio votorum eorumque publicacioni, eleccioni ejusque decreto electique eonsensui et in-

tronisationi omnibusque aliis et singulis una cum prenominatis testibus et infrascripto connotario meo 

presens interfui eaque etc., ideo presens publicum instrumentum s[ive]f eleccionis hujusmodi decretum 

manu mea propria script[um] £ confeci, subscripsi et in hanc publicam formam redegi, quam signo et 
nomine meis solitis et eonsuetis una cum appensione sigilli prefati venerabilis capituli Sambiensis 
signavi. 

706. Danzig-Altstadt bezeugt Eeval, dass der dortige Bürger Andris Lange, nach eidlicher Aussage 

zweier glaubwürdigen Männer der nächste Erbe seines in Reval verstorbenen Bruders Claus, 

a) honorabilem et reverendum F. b) quia F. c) fehlt F. d) ambonam F. e) qui F. f) suum F. 

g) scriptis F. 
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den Vorzeiger, revcdschen Bürger Claus Platennagel, zur Erhebung des Nachlasses bevollmächtigt 

habe. Bittet ihm denselben auszuantivorten und leistet Sicherheit vor Nachmahnung. 1441 

März 28 (am dinstage na letare). 
BathsA. zu Reval, Orig., Perg., mit Spuren des riickivärts aufgedrückten Secrets. 

707 Oberster Marschall an den Hochmeisters-Statthalter: hat dem heute um die Essenszeit bei ihm 

eingetroffenen OM. von Livland den Wunsch des Statthalters, betreffend die Fortsetzimg der 

Reise des OM., vorgelegt, dasz sich seyne wirdikeit dorin hat gegeben und wirt seyn uffm